
患者様・ご家族様 各位 

2025 年 4 月 1 日 

北総白井病院 

病院長 富永幸治 

 

入院中のオムツ持ち込みについて 

 

 

平素より当院の医療サービスをご利用頂き誠にありがとうございます。 

このたび、以下 3 つの観点により患者様の安全を考慮し、オムツの持ち込みを一切禁止とさせ

ていただくこととなりました。入院中はすべて病院指定のオムツを使用していただき、 

適切な管理のもとで提供させていただきます。患者様やご家族の皆様にはご不便をおかけする

こととなりますが、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

尚、ご不明な点がございましたら、入院窓口または病棟事務員までお問い合わせください。

引き続き、患者様の安全と快適な入院生活をサポートするために努めて参ります。 

 

 

【持ち込み禁止の理由】 

①廃棄物処理      

・廃棄物処理の関係で当院指定オムツ以外は当院で廃棄処理をすることが出来なくなったため 

②衛生管理の統一   

・病院指定のオムツを使用する事で交換の頻度や処理方法を統一し清潔な環境を維持するため 

③看護ケア向上のための当院の方針 

・当院では看護ケア向上の一環として、紙オムツのケア統一化を実施しており、患者様の 

ご持参された紙オムツ等がベッド周りに置かれ看護ケアに支障をきたす恐れがあるため 

 


